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UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA 

 
Procedura selettiva 2021RUAPON – REACT EU – Finanziamento PON “Ricerca e 
Innovazione” 2014-2020 - Allegato n. 60 per l’assunzione di n. 1 posto di ricercatore a 
tempo determinato, presso il Dipartimento di Scienze Statistiche per il settore 
concorsuale 13/D1 – Statistica (profilo: settore scientifico disciplinare SECS-S/01 – 
Statistica) ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera A della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 
bandita con Decreto Rettorale n. 3631 del 14 ottobre 2021 - progetto “Statistical learning 
e previsione per la produzione e commercializzazione dell’energia rinnovabile 
(SLIPPER)” 
 

Allegato C al Verbale n. 2 
 

GIUDIZI ANALITICI 
 

 
 
Candidato Alsayed Ahmed 
 
 
Curriculum 
È in possesso di B.Sc. in Statistics conseguita presso a Al-Azhar University (Palestina) e 
M.Sc. in Statistics conseguita presso la University Science (Malaysia). Ha conseguito il 
Ph.D. in Statistics presso la National University of Malaysia nel 2017. La sua attività di 
ricerca riguarda prevalentemente i consumi energetici, la regressione quantile e applicazioni 
di metodi di regolarizzazione con applicazioni epidemiologiche e ambientali. 
Attualmente è postdoc presso il Dipartimento di Economia, Management e Metodi 
Quantitativi all’Università di Milano. 
Ha presentato otto comunicazioni e un poster a convegni nazionali ed internazionali. 
La consistenza complessiva dell’attività di ricerca, anche in relazione all’anzianità 
accademica, è giudicata buona. 
Il giudizio complessivo sul curriculum è buono. 
 
Didattica 
Ha svolto attività didattica di supporto presso l’Università di Milano. 
 
Il giudizio complessivo sull’attività didattica, anche in relazione all’anzianità accademica, è 
soddisfacente. 
 
Pubblicazioni scientifiche 
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Presenta dieci pubblicazioni. Di queste, quattro sono articoli su riviste censite JCR (di cui 
tre parzialmente pertinenti il settore concorsuale), cinque articoli su riviste censite solo su 
Scopus parzialmente pertinenti il settore concorsuale e un articolo su atti di convegno. Il 
contributo individuale del candidato è enucleabile dal complesso della sua attività scientifica. 
La collocazione editoriale è complessivamente sufficiente. Il giudizio complessivo sulle 
pubblicazioni è buono. 

 
 

Candidato Fasano Augusto 
 

 
Curriculum 
È in possesso di laurea triennale in Matematica Applicata e laurea magistrale in Ingegneria 
Matematica conseguite presso il Politecnico di Torino. Ha conseguito il dottorato di ricerca 
in Statistica presso l’Università Bocconi nel 2021. La sua attività di ricerca riguarda 
prevalentemente la statistica bayesiana nonparametrica, la modellazione dinamica di serie 
storiche, l’analisi di dati qualitativi e dicotomici e la statistica computazionale. 
Attualmente è scientific officer – computational statistician presso il Joint Research Centre 
della Commissione Europea ad Ispra. 
Partecipa a tre gruppi di ricerca e ha svolto attività di referaggio per quattro riviste. 
Ha prodotto due librerie di R disponibili su github. 
Ha presentato tre comunicazioni invitate, quattro comunicazioni spontanee e tre poster a 
convegni nazionali ed internazionali. 
È rappresentante eletto della sezione giovani della Società Italiana di Statistica (y-SIS) 
La consistenza complessiva dell’attività di ricerca, anche in relazione all’anzianità 
accademica, è giudicata buona. 
Il giudizio complessivo sul curriculum è molto buono. 
 
Didattica 
È stato titolare di un insegnamento in un centro di ricerca collegato all’Università di Torino, 
e ha svolto attività didattica di supporto presso l’Università Bocconi. 
Il giudizio complessivo sull’attività didattica, anche in relazione all’anzianità accademica, è 
molto buono. 
 
Pubblicazioni scientifiche 
Presenta sei pubblicazioni. Di queste, una è un articolo su rivista censita JCR, un articolo 
su atti di convegno, due articoli pubblicati su arXiv, e due poster presentati a convegni 
internazionali. Il contributo individuale del candidato è enucleabile dal complesso della sua 
attività scientifica. La collocazione editoriale è complessivamente sufficiente. Il giudizio 
complessivo sulle pubblicazioni è sufficiente. 
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Candidato Lanteri Alessandro 
 
 

Curriculum 
È in possesso di laurea triennale in Scienze Statistiche conseguita presso l’Università di 
Torino, laurea magistrale in Scienze Statistiche e Decisionali conseguita presso l’Università 
La Sapienza di Roma e un master di secondo livello in Statistica e Matematica Applicata 
conseguito presso la Université Paris Dauphine, a Parigi. Ha conseguito il dottorato di 
ricerca in Scienze Statistiche presso l’Università La Sapienza di Roma nel 2016. La sua 
attività di ricerca riguarda prevalentemente la statistica bayesiana, gli strumenti di analisi di 
big data, lo studio di apprendimento di manifold e la statistica computazionale. 
Attualmente è assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Economia, Management e 
Metodi Quantitativi dell’Università di Milano. 
Ha partecipato a quattro gruppi di ricerca e ha svolto attività di referaggio per quattro riviste. 
Ha presentato due comunicazioni invitate e quattro comunicazioni spontanee a convegni 
nazionali ed internazionali. 
Ha vinto un premio per la ricerca presso il Dipartimento di Economia, Management e Metodi 
Quantitativi dell'Università degli Studi di Milano. 
La consistenza complessiva dell’attività di ricerca, anche in relazione all’anzianità 
accademica, è giudicata sufficiente. 
Il giudizio complessivo sul curriculum è buono. 
 
Didattica 
È stato titolare di tre insegnamenti brevi (circa 20 ore) presso l’Università di Milano e il 
Collegio Carlo Alberto di Torino. 
Ha svolto attività didattica di supporto presso l’Università di Torino e l’Università La Sapienza 
di Roma. 
Il giudizio complessivo sull’attività didattica, anche in relazione all’anzianità accademica, è 
molto buono. 
 
Pubblicazioni scientifiche 
Presenta nove pubblicazioni. Di queste, due sono articoli su riviste censite JCR (di cui una 
solo parzialmente pertinente il settore concorsuale), un articolo (solo parzialmente 
pertinente il settore concorsuale) su rivista non censita né da JCR né da Scopus, un articolo 
su volume, quattro articoli su atti di convegno, e la tesi di dottorato. Il contributo individuale 
del candidato è enucleabile dal complesso della sua attività scientifica. La collocazione 
editoriale è complessivamente più che sufficiente. Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni 
è buono. 
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Candidato Russo Massimiliano 
 
 
Curriculum 
È in possesso di laurea triennale in Statistica e Scienze Attuariali conseguita presso 
l’Università del Sannio e laurea magistrale in Scienze Statistiche conseguita presso 
l’Università di Padova. Ha conseguito il dottorato di ricerca in Scienze Statistiche presso 
l’Università di Padova nel 2019. La sua attività di ricerca riguarda prevalentemente la 
statistica bayesiana non parametrica, le fattorizzazioni tensoriali per dati categoriali, il 
disegno di clinical trial adattivi e la statistica computazionale. 
Attualmente è postdoc presso l’Harvard-MIT Center for Regulatory Science e presso il 
Dana-Faber Cancer Institute di Harvard. 
Ha partecipato a cinque gruppi di ricerca e ha svolto attività di referaggio per dieci riviste. 
Ha prodotto due librerie di R disponibili su github. 
Ha presentato cinque comunicazioni invitate, quattro comunicazioni e nove poster a 
convegni nazionali ed internazionali. 
Ha vinto un premio di ricerca presso il Dipartimento di Scienze Statistiche dell’Università di 
Padova, un premio per miglior poster ad un workshop ASA, ha vinto la “3 minutes thesis 
competition” nel 2018 al Dipartimento di Scienze Statistiche dell’Università di Padova. 
La consistenza complessiva dell’attività di ricerca, anche in relazione all’anzianità 
accademica, è giudicata buona. 
Il giudizio complessivo sul curriculum è ottimo. 
 
Didattica 
Ha svolto attività didattica di supporto e attività di tutoraggio presso l’Università di Padova. 
Ha seguito come correlatore una tesi di laurea magistrale in Scienze Statistiche 
all’Università di Padova. 
Il giudizio complessivo sull’attività didattica, anche in relazione all’anzianità accademica, è 
soddisfacente. 
 
Pubblicazioni scientifiche 
Presenta dodici pubblicazioni. Di queste, sette sono articoli su riviste censite JCR (di cui tre 
solo parzialmente pertinenti il settore concorsuale), un articolo su volume, due articoli su atti 
di convegno, una discussione su rivista censita JCR, e la tesi di dottorato. Il contributo 
individuale del candidato è enucleabile dal complesso della sua attività scientifica. La 
collocazione editoriale è complessivamente ottima. Il giudizio complessivo sulle 
pubblicazioni è ottimo. 
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Candidato Sottosanti Andrea 

 
Curriculum 
È in possesso di laurea triennale in Statistica e Gestione delle Informazioni conseguita 
presso l’Università di Milano Bicocca e laurea magistrale in Scienze Statistiche conseguita 
presso l’Università di Padova. Ha conseguito il dottorato di ricerca in Scienze Statistiche 
presso l’Università di Padova nel 2020. La sua attività di ricerca riguarda prevalentemente i 
metodi di raggruppamento per dati ad elevata dimensionalità, i modelli mistura e metodi 
bayesiani non parametrici. 
Attualmente è assegnista di ricerca presso l’Università di Padova. 
Ha svolto attività di referaggio per una rivista. 
Ha prodotto una libreria di R disponibili su github. 
Ha presentato quattro comunicazioni invitate, sette comunicazioni sponetee e cinque poster 
a convegni nazionali ed internazionali. 
Ha vinto un premio per miglior student paper ad un convegno internazionale e ha avuto due 
contributi per la presentazione a convegni. 
La consistenza complessiva dell’attività di ricerca, anche in relazione all’anzianità 
accademica, è giudicata buona. 
Il giudizio complessivo sul curriculum è buono. 
 
Didattica 
Ha svolto attività didattica di supporto e attività di tutoraggio presso l’Università di Padova. 
Ha seguito come correlatore due tesi di laurea magistrale in Scienze Statistiche 
all’Università di Padova. 
Il giudizio complessivo sull’attività didattica, anche in relazione all’anzianità accademica, è 
molto buono. 
 
Pubblicazioni scientifiche 
Presenta dodici pubblicazioni. Di queste, uno è articolo su rivista censita JCR, un articolo 
(solo parzialmente  pertinente il settore concorsuale) su rivista non censita né da JCR né da 
Scopus, un articolo su volume, sei articoli su atti di convegno, due riassunti di comunicazioni 
a convegni e la tesi di dottorato. Il contributo individuale del candidato è enucleabile dal 
complesso della sua attività scientifica. La collocazione editoriale è complessivamente più 
che sufficiente. Il giudizio complessivo sulle pubblicazioni è molto buono. 

 
 
 
 

Valutazione preliminare comparativa dei candidati 
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Poiché i candidati sono in numero cinque (pari o inferiore a sei), gli stessi sono tutti ammessi 
alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 
 
 
 
 

ELENCO CANDIDATI AMMESSI ALLA DISCUSSIONE 
Alsayed Ahmed 
Fasano Augusto 
Lanteri Alessandro 
Russo Massimiliano 
Sottosanti Andrea 

 
 

Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato. 
 
Padova, 10 novembre 2021 
 

  
 

Il Presidente/Segretario della commissione 
 

 
 

Prof. Bruno Scarpa, presidente 
 
 
 
Prof. Alberto Roverato, segretario 
 
 
 
Prof.ssa Giovanna Capizzi, commissario 
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